靠船设施、钢爬梯、电缆管以及内外平台等附属构件均集成于套笼结构上，集成式

附属构件在陆上工厂进行加工制作，在沉桩及防冲刷措施施工完成之后，在海上整体吊

装安装。

④防冲刷设施

单桩结构设计时考虑预留 6m的冲刷深度，沿单桩基础一定范围内采用固化土冲刷

防护方案。

2.2.2.3风电机组升压设备和海缆

（1）机组配套升压设备

每台风电机组配套设置一套 69/1.14kV升压设备，升压设备主要由低压柜、66kV升

压变、66kV全绝缘封闭式配电装置组成。

（2）海缆

本项目 66kV海底电缆选用铜导体 3芯交联聚乙烯绝缘分相铅护套钢丝铠装光复

合海底电缆。电缆方案采用海底直埋敷设方式，海缆埋深原则上不小于 2m，穿越航

道时海缆埋设不小于 4m。海缆登陆段采用 J型钢套管方式经电缆沟敷设至陆上升压

站。

17

2.2.2.4陆上集控中心

升压站内建筑物结构安全等级为二级。进站道路采用公路型道路。

2.3施工方案

本项目施工方案除登陆点施工发生变化外，其余未进行变更。本报告简要介绍。

2.3.风机施工

2.3.1风机基础施工

（1）钢管桩的制作、施工

（2）钢管桩运输

（3）钢管桩沉桩

（4）沉桩定位工艺

（5）沉桩精度控制与纠偏

（6）防冲刷沙被沙袋保护

（7）附属构件运输及安装

2.3.1.2风机安装工程施工

（1）风机设备海上运输

（2）风机安装

①塔筒安装

②机舱-轮毂结构组合体安装

③叶片安装

2.3.2电缆施工

海底电缆工艺流程：装缆运输→施工准备（牵引钢缆布放、扫海等）→始端登陆

施工→电缆敷埋施工→终端登平台施工→电缆冲埋、固定→终端电气安装→测试验收。

登陆段施工：根据现场的踏勘，66kV海缆登陆点位于陆上升压站东北侧，登陆

点现状为护岸。海缆登陆前需对该处岸边进行护坡处理，海缆通过 J型钢套管的方式

登陆，登陆后一直采用电缆沟进入陆上升压站。

2.3.3陆上集控中心施工

陆上集控中心总施工顺序：基础挖土、降水→主体结构→附属设施→结构内外装

饰→电气设备安装。

18

2.4 项目申请用海情况

项目名称：中广核象山涂茨海上风电项目

申请单位：中广核新能源（象山）有限公司

用海类型：工业用海——电力工业用海

用海方式：风机属于构筑物——透水构筑物；

海底电缆用海属于其他方式——海底电缆管道

用海面积：风力发电设施用海（透水构筑物）：35.7200公顷

海底电缆用海（海底电缆管道）：160.8541公顷

总用海面积：196.5741公顷。

使用岸线：25.8m。

申请用海期限：28年。

表 2.4-1 方案变更前后用海情况对比表

用海设施 用海方式
原方案用海

（公顷）

变更后方案用海

（公顷）

用海面积变化

（公顷）

风机 透水构筑物 35.6543 35.7200 +0.0657

海底电缆 海底电缆管道 150.6126 160.8541 +10.2415
总用海面积 186.2705 196.5741 +10.3036

2.5项目用海必要性

变更前方案建设必要性和用海必要性已详细介绍，本报告主要对变更必要性进行

介绍。

2.5.1项目建设必要性

（1）项目建设是落实国家发展清洁能源，实现碳达峰和碳中和的需要

（2）项目建设满足区域能源供应的需要

（3）项目建设满足地区能源结构优化要求

2.5.2项目用海的必要性

风电场场址选择可以分为陆上与海上两类。与陆上风电场相比海上风电场具有如

下优势：

（1）同高度风速比较，一般海上比陆地大 20%左右，相应的发电量高出 70%；

（2）海上静风期短，风电机组利用效率较高，海上风电机组年利用小时数一般

19

在 3000小时以上，部分可高达 4000小时；

（3）海水表面粗糙度低，摩擦力小，风速随高度变化小，可以有效降低塔架高

度，降低风电机组成本；

（4）由于没有复杂地形对气流的影响，海上风的湍流强度低，作用在风电机组

上的疲劳负荷减少，可延长发电机组的使用寿命。相关资料显示，海上风电机组设计

寿命可达 25年或以上，而陆上风电机组一般设计寿命为 20年；

（5）海上风电场不占用紧缺的土地资源，远离城镇及居民生活区，对环境及景

观的负面影响小。

本项目主体由风机布置区以及海底电缆等部分组成。风力发电设施、海底输电电

缆布置在海上，用海具有排他性，故项目建设用海是必要的。

2.5.3项目变更用海必要性

（1）机位变更必要性